
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.202  49Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Destinatários:
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE DE 
MARABÁ-CMDCA
MUNICÍPIO DE MARABÁ
Assunto: Recomenda adequações do fluxo e, procedimento de seleção de ins-
tituições beneficiárias de recursos do FIA pelo CMDCA/Município de Marabá.
Marabá/PA, em 22.11.2022
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN
Promotora de Justiça Titular
9.ª Promotoria de Justiça de Marabá
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça Titular
10.ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 881737
 EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2022-MP/PA

De ordem do Promotor de Justiça da 1ª Promotoria de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, Drº José Nazareno Barros 
André, em exercício, com fundamento na Resolução nº 174/2017, do CSMP 
e na Resolução n. 007/2019 do CP-MPPA, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo de acompanhamento, através da Portara n° 
008/2022-MP/PA , (SIMP nº 003247-131/2022) que se encontra à disposi-
ção na 1ª Promotoria de Justiça Civel e de Defesa Comunitária e Cidadania 
de Icoaraci, situada na Rua Manoel Barata, 1289, Ponta Grossa, Distrito de 
Icoaraci, CEP: 68.812-020, Belém-Pará. Objeto: acompanhar e fiscalizar 
os procedimentos adotados, no sentido de regularizar a prestação de con-
tas da E.E.E.F. RODOLFO TOURINHO, na base do Ministério da Educação, 
referente ao ano de 2012.

Protocolo: 881739
PORTARIA Nº 0886/2022-MP/SUB-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

153400/2022 BRUNA AUGUSTA SEQUEIRA 
DE CARVALHO 2021/2022 16/11 a 

05/12/2022 23/11/2022 13

152788/2022 BRUNO DA ROCHA REYMAO 2021/2022 20/11 a 
19/12/2022 20/11/2022 30

153616/2022 CAMILA SARAIVA MARTINS 2020/2021 16/11 a 
12/12/2022 24/11/2022 19

153457/2022 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 2021/2022 30/11 a 
19/12/2022 30/11/2022 20

153689/2022 LIVIA LANOA COSENZA 2021/2022 10/11 a 
09/12/2022 24/11/2022 16

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 0887/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidor do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO

151681/2022 CLAUDIO YVES DA SILVA 
CORDEIRO 2021/2022 03/10 a 01/11/2022 09/01 a 07/02/2023

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 25 de novembro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 881744
EXTRATO DA PORTARIA N.º 011/2022/MP/1ªPJCAM, 

DE 07/11/2022, INQUÉRIO CIVIL – SIMP Nº 000423-042/2022
A 1ª Promotoria de Justiça de Cametá, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO 
N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
n° 000423-042/2022 que se encontra à disposição na Promotoria de Jus-
tiça de Cametá, situada na Trilha da Juventude, s/n, Bairro Central, CEP: 
68.400-000 - Cametá - Pará - Fones: (91) 3781-1274
Portaria n.º 011/2022/MP/1ªPJCAM
Assunto: Levantar junto à Prefeitura de Cametá acerca da existência de 
Norma municipal referente à estrutura de Controladoria, definindo como 
objeto: “Diagnosticar a Disciplina Normativa e o funcionamento efetivo dos 
sistemas de Controle interno do Poder Executivo no município de Cametá/
Pa” (Inquérito Civil - 000423-042/2022).
Louise Rejane de Araújo Silva Severino - Promotora de Justiça

Protocolo: 881748

PORTARIA Nº 6788/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Dra. Grace Kanemitsu Parente, Promotora de 
Justiça, titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça de Paragominas/PA, 
para, nos termos do art. 41, do Código de Processo Penal Brasileiro, atuar 
nos autos de nº 0805125-94.2021.8.14.0039, na condição de longa manus 
da Procuradoria-Geral de Justiça, ofereça a devida denúncia em desfavor 
do indiciado, pela prática do crime de porte ilegal de arma de fogo de uso 
permitido (art. 14 da Lei nº 10.823/06), podendo se for o caso, apresentar 
a devida proposta de Acordo de Não Persecução Penal, caso cabível à es-
pécie, em razão da fundamentação jurídica apresentada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 881749
PORTARIA Nº 6740/2022-MP/PGJ

A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 151488/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: LINA KASSIA AZEVEDO JUSTO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3388
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Prainha/PA
PERÍODO(S): 29/10/2022 - 31/10/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 25 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 6741/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152345/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-B-IV
MATRÍCULA: 999.617
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Bujaru/PA
PERÍODO(S): 25/11/2022 - 25/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 25 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 6742/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 152061/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: JEFERSON RODRIGO PEREIRA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3135
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Conceição do Araguaia - PA
DESTINO(S): Santa Maria das Barreiras/PA
PERÍODO(S): 04/11/2022 - 04/11/2022, 08/11/2022 - 08/11/2022, 
10/11/2022 - 10/11/2022, 22/11/2022 - 22/11/2022, 24/11/2022 - 
24/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA, 25 de novembro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS


